- 1 -

中共集美大学委员会文件

集大委综〔2023〕11 号

关于举办中层干部学习贯彻党的二十大精神
专题研讨班的通知

全校各单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，推动党员干部深刻领悟“两个确立”的决定性意

义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，

确保在政治立场、政治方向、政治原则、政治道路上同党中央保

持高度一致，坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想统一思

想、统一意志、统一行动，持续推动党的创新理论武装走深走实，

以实际行动践行对党忠诚。经研究，决定举办中层干部学习贯彻

党的二十大精神专题研讨班。现将有关事项通知如下：

 - 2 -

一、培训对象

全校中层干部。

二、培训时间

2023 年 3 月 15 日至 4 月 14 日。

三、培训方式

采取辅导报告、研讨交流、在线学习和个人自学等相结合的

形式。

四、培训内容

（一）理论学习。原原本本、逐字逐句学习党的二十大报告

和党章，学习习近平总书记在党的二十届一中二中全会上的重要

讲话精神，深刻领会党的二十大的主题；深刻领会过去 5 年的工

作和新时代 10 年的伟大变革；深刻领会开辟马克思主义中国化

时代化新境界；深刻领会新时代新征程中国共产党的使命任务；

深刻领会中国式现代化的中国特色和本质要求；深刻领会社会主

义经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设等

方面的重大部署；深刻领会教育科技人才、法治建设、国家安全

等方面的重大部署；深刻领会国防和军队建设、港澳台工作、外

交工作等方面的重大部署；深刻领会坚持党的全面领导和全面从

严治党的重大部署。

（二）交流研讨。立足当前、结合实际抓贯彻落实，要紧紧

围绕党的二十大精神，深入思考如何把二十大报告中提出的新思

想、新观点、新论述贯彻落实到高校的办学实践中，把省、学校

 - 3 -

的“深学争优、敢为争先、实干争效”行动部署落实落细，加快

推进一流大学建设，怎样推动党建工作与事业发展高度融合，以

高质量党建引领一流大学高质量发展。通过思考提出有一定价值

的工作思路和建议，达到互学互鉴互促，推动学校各项工作有效

开展，以优异的成绩体现贯彻落实党的二十大精神的成效。

五、有关要求

（一）学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大精神是当前和今后一个时期的首要政治任务，各单位要高

度重视、认真组织和督促相关干部参加。学员要明确学习目的，

端正学习态度，集中精力参加学习研讨，做到听课有笔记，研讨

有思考，学习有成果。

（二）学员要统筹安排好有关工作，原则上不得请假，确有

特殊情况需请假的，需按请假审批流程提前办理相关手续。

（三）学员要积极参与分组研讨交流，精心准备发言提纲，

围绕主题积极发言。各小组召集人负责做好组织工作，指定专人

做好记录。

附件：日程安排

中共集美大学委员会

2023 年 3 月 7 日

 - 4 -

附件

日程安排
时间 课 程 名 称 主讲人 地点

3 月 15 日
（星期三） 14:30 开班动员暨辅导报告：深入学习宣传贯彻党的二十大精神 校党委书记 沈灿煌

尚大楼
105 报告厅

3 月 17 日
（星期五） 14:30 辅导报告：福建经济形势分析与打造“六个福建”新篇章 福建省委党校 陈新

尚大楼
105 报告厅

3 月 21 日
（星期二） 14:30

分组研讨：1.围绕二十大精神，谈谈你的认识和体会；2.如何把二十大报告中提出的新

思想、新观点、新论述贯彻落实到我校的办学实践中 。

各研讨地点
（见学员手册）

3 月 24 日
（星期五） 14:30 辅导报告：用新的伟大奋斗创造新的伟业——学习贯彻党的二十大精神 厦门市委党校 牛君

尚大楼
105 报告厅

3 月 28 日
（星期二） 14:30 辅导报告：坚持以中国式现代化全面推进中华民族伟大复兴 厦门市委党校 熊必军

尚大楼
105 报告厅

3 月 31 日
（星期五） 14:30 辅导报告：开辟马克思主义中国化时代化新境界 福建省委党校 李海星

尚大楼
105 报告厅

4 月 4 日
（星期二） 14:30

分组研讨：1.如何把省、学校的“深学争优、敢为争先、实干争效”行动部署落实落细，

加快推进一流大学建设；2.怎样推动党建工作与事业发展高度融合，以高质量党建引领

一流大学高质量发展。

各研讨地点

（见学员手册）

4 月 7 日
（星期五） 14:30 辅导报告：二十大党章学习辅导 福建省委党校 刘明

尚大楼
105 报告厅

4 月 10 日
（星期一） 14:30 辅导报告：深入贯彻科教兴国战略 为全面建设社会主义现代化国家提供有力人才支撑 厦门大学 张艳涛

尚大楼
105 报告厅

4 月 14 日
（星期五） 14:30

辅导报告：坚定不移全面从严治党，推进一流大学建设
校党委常委、纪委书记

童建福
尚大楼

105 报告厅
结业式：培训小结 校党委副书记 郑志谦

注：1.重点学习文件和书目：党的二十大报告、《中国共产党章程》《党的二十大报告学习辅导百问》《党的二十大文件汇编》《二十大党章

修正案学习问答》、党的二十届一中、二中全会精神、习近平总书记在延安和安阳考察重要讲话摘要、习近平总书记在新进中央委员会的

委员、候补委员和省部级主要领导干部学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神研讨班上的重要讲话精神、《中共

中央关于认真学习宣传贯彻党的二十大精神的决定》《中共福建省委关于认真学习宣传贯彻党的二十大精神的通知》。

2.日程安排若有变动，以实际通知为准。

 - 5 -

 集美大学学校办公室                       2023 年 3月 7日印发